Num. 52

Boletin Oficial de Aragoén 16/03/2023

DECRETO 23/2023, de 8 de marzo, del Gobierno de Aragoén, por el que se revoca el De-
creto 80/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragén, por el que se declara a la Comu-
nidad Auténoma de Aragén heredera legal de D. Gregorio Luis Cros Sanchez.

El Cédigo del Derecho Foral de Aragén, aprobado por Decreto Legislativo 1/2011, de 22
de marzo, y la Ley del Patrimonio de Aragon, cuyo texto refundido fue aprobado por Decreto
Legislativo 1/2023, de 22 de febrero, establecen que, en defecto de los parientes legalmente
llamados a la sucesion de quien fallezca intestado bajo vecindad civil aragonesa, sucedera la
Comunidad Auténoma de Aragon.

En este sentido el apartado cuarto del articulo 20 del texto refundido de la Ley del Patri-
monio de Aragén dispone que “...Cuando a falta de otros herederos legales con arreglo al
Derecho foral aragonés sea llamada a suceder la Administracién de la Comunidad Auténoma,
correspondera a esta Administracion efectuar en via administrativa la declaracion de su con-
dicion de heredera legal, una vez justificado debidamente el fallecimiento de la persona de
cuya sucesion se trate, la procedencia de la apertura de la sucesion legal y constatada la
ausencia de otros herederos legales”.

Previa la tramitacion procedente, el Gobierno de Aragén mediante Decreto 80/2022, de 1
de junio, publicado en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 111, de 10 de junio de 2022,
declaré a la Comunidad Auténoma de Aragén heredera legal de D. Gregorio Luis Cros San-
chez.

Con posterioridad a la aprobacién de dicho Decreto, se ha advertido la nulidad de la re-
nuncia ante Notario, otorgada por un pariente con mejor derecho que la Administracion de la
Comunidad Autonoma a la sucesién de D. Gregorio Luis Cros Sanchez.

En consecuencia, alterados los presupuestos legales para la declaracion de la Comunidad
Auténoma de Aragon heredera legal de D. Gregorio Luis Cros Sanchez del articulo 535 del
Caodigo del Derecho Foral de Aragén, mediante Resolucién de 4 de febrero de 2023, de la
Directora General de Patrimonio y Organizacion, se acordé iniciar expediente para determinar
la procedencia de plantear la revocacion del Decreto 80/2022, de 1 de junio, del Gobierno de
Aragon.

Dicho procedimiento concluyé mediante Resolucion de 20 de febrero de 2023, de la Direc-
tora General de Patrimonio y Organizacién la cual estima que procede plantear esa revoca-
cion por los motivos expuestos.

De conformidad con el articulo 109 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, las Administraciones Publicas po-
dran revocar, mientras no haya transcurrido el plazo de prescripcién, sus actos de gravamen
o desfavorables, siempre que tal revocacion no constituya dispensa o exencion no permitida
por las leyes, ni sea contraria al principio de igualdad, al interés publico o al ordenamiento
juridico.

En su virtud, a iniciativa y propuesta del Consejero de Hacienda y Administracion Pu-
blica y previa deliberacién del Gobierno de Aragén en su reunién del dia 8 de marzo de
2023,

DISPONGO:

Primero.— Se revoca el Decreto 80/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragén, por el
que se declara la Comunidad Autdbnoma de Aragén heredera legal de D. Gregorio Luis Cros
Sanchez, por haberse advertido, con posterioridad a la aprobacion de dicho Decreto, la nu-
lidad de la renuncia ante Notario otorgada por un pariente con mejor derecho que la Comu-
nidad Auténoma de Aragon.

Queda sin efecto el Decreto 80/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragon, por el que se
declara la Comunidad Auténoma de Aragén heredera legal de D. Gregorio Luis Cros Sanchez,
publicado en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 111, de 10 de junio de 2022.

Segundo.— Se ordena la publicacién del presente Decreto en el “Boletin Oficial de Aragon”,
en la pagina web del Gobierno de Aragén (www.aragon.es) y en los tablones de anuncios de
los Ayuntamientos correspondientes al ultimo domicilio del causante, al del lugar de falleci-
miento y donde radicaban la mayor parte de sus bienes.

Tercero.— Se faculta al Consejero de Hacienda y Administracién Publica y a la Directora
General de Patrimonio y Organizacion, o persona en quien deleguen, para que cualquiera de
ellos, indistintamente, en nombre y representacion de la Administracion de la Comunidad

9768

csv: BOA20230316017


http://www.aragon.es

Num. 52 Boletin Oficial de Aragoén 16/03/2023

Autonoma de Aragon, formalicen cuantos documentos sean necesarios para la efectividad del
presente Decreto.

Zaragoza, 8 de marzo de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Hacienda
y Administracién Publica,
CARLOS PEREZ ANADON

9769

csv: BOA20230316017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 21/2023, de 8 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Administración Pública.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 22/2023, de 8 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Lucía Horno Elósegui Inspectora de Servicios en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/245/2023, de 28 de febrero, por la que se procede al nombramiento de nuevos vocales de la Comisión de Garantía y Evaluación de Aragón del derecho a la prestación de ayuda para morir.
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Diagnóstico Prenatal y Ecografía Obstétrica
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Admisión del Centro de Salud “Torre Ramona” en Atenc
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2023, la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Esterilidad, Endometriosis y Endocrinología Gi

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 2 de febrero de 2023, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Técnico Especialist
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Germán Vicente Rodríguez.
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 24 de enero de 2023, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Técnico Medio de apo
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Jorge Emilio Júlvez Bueno.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2023, de la Directora Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se convoca un proceso selectivo para cubrir, con carácter fijo, dos puestos de personal propio vacantes de Investigado

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Uni

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Gestión de Personal, en el Sector de Zaragoza II.
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Anestesiología y Reanimación en el Hospital de

	AYUNTAMIENTO DE LA SOTONERA
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de La Sotonera, por la que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria y proceso de selección mediante procedimiento de estabilización de empleo temporal de una plaza de Alguacil Operario de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 20/2023, de 8 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mutación demanial, con cesión de la titularidad a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de un camino vecinal sito en Belmonte de San José (Teruel), para acometer el acondi
	DECRETO 23/2023, de 8 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se revoca el Decreto 80/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Gregorio Luis Cros Sánchez.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 24/2023, de 8 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declaran Bienes de Interés Cultural en la categoría de Monumento 14 Pozos Fuente de la provincia de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/246/2023, de 21 de febrero, por la que se convocan ayudas para familias con hijos e hijas que han nacido de partos múltiples o procedentes de adopción múltiple, para el año 2023.
	ORDEN CDS/247/2023, de 28 de febrero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 21 de febrero de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Programa Anual de Participación Ciudadana 2023.
	ORDEN CDS/248/2023, de 28 de febrero, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para la financiación de proyectos para la prevención de situaciones de dependencia y promoción de la autonomía personal de entidades sociales sin ánimo de luc
	ORDEN CDS/249/2023, de 3 de marzo, por la que se modifica la Orden CDS/1268/2022, de 7 de septiembre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de ayudas para la ejecución del programa de emisión de bonos digitales para colectivos vulnerable

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de construcción de la línea eléctrica aérea de alta tensión a 400 kV D/C apoyo número 62 LAAT PE “Iberos
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto centro de seccionamiento “Caballos 30/220 kV”, Red subterránea interconexión “LAAT 220 kV PE Caballos, C
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de la Planta Fotovoltaica “Mitra”, de 5 MWN, y su infraestructura de evacuación en el término municipal 
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de la planta fotovoltaica “Plaza II”, de 15 MWn, y su infraestructura de evacuación en el término munici
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de la Planta Fotovoltaica “Tellus”, MWn, y su infraestructura de evacuación en el termino municipal de Z
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de mayo de 2019, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación avícola de gallinas pone



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Oitur
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública el plan de restauración correspondiente al aprovechamiento de los recursos declarados d
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/246/2023, de 21 de febrero, por la que se convocan ayudas para familias con hijos e hijas que han nacido de partos múltiples o procedentes de adopción múltiple, para el año 2023.
	EXTRACTO de la Orden CDS/247/2023, de 28 de febrero, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para la financiación de proyectos para la prevención de situaciones de dependencia y promoción de la autonomía personal de entidades sociales s

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada Proyecto de planta de tratamiento de residuos no peligrosos de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cabañera de Escatrón a Samper de Calanda”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Ar
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad de un coto privado de caza, en el término municipal de Senés de Alcubierre (Huesca) promovido por D. Alfonso Biel Borraz. (Número de E
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 2 de marzo de 2023, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se somete a información pública la propuesta inicial del Plan Aragonés de Saneamiento y Depuración para el periodo 2022-2027, y el pr




